A quæ de Adamo dicta erant. Sic enim maxime ex ossibus et ex carne ejus Ecclesiam extitisse convenit: cujus scilicet gratia, relicto Patre qui est in cœlis, descendit Verbum ut adhæseret uxori, et dormivit exstasim passionis, sponte pro illa moriens: *Ut ipse sibi exhiberet Ecclesiam gloriosam et immaculatam, mundans eam lavacro*⁵⁰, ad spiritale beatumque semen suscipiendum, quod seminat ipse insusurrans plantansque in mentis penetralibus: concipit vero et format instar uxoris Ecclesia, ad generandam virtutem ac enutriendam. Per eum namque modum convenienter impletur, quod ita præceptum est⁵¹: *Crescite et multiplicamini*; dum ipsa Ecclesia per Verbi copulam et communionem, etiamnum adhuc se nobis inclinant, et per passionis commemorationem exstasim facientis, in magnitudinem et decorem ac multitudinem augetur. Non enim aliter Ecclesia concipere possit credentes, et per lavacrum regenerationis eos regenerare, nisi propter hos quoque Christus se ipsum exinanientis (quo nimirum per passionis recapitulationem capiatur), quemadmodum dicebam, descendendo de cœlis rursum moriatur, et adhaerescens uxori sue Ecclesiae, vim quamdam ex suo latere auferendam præbuerit, ut augmentum sumant omnes qui in illo ædificantur; qui nimirum per lavacrum nascuntur, ex ossibus et ex carne ejus (ex illius nimirum sanctitate exque gloria) accipientes. Ossa enim et carnem Sapientia, qui dicit prudentiam esse atque virtutem, rectissime dixerit: costam autem, Paracletum, Spiritum veritatis, ex quo sumentes, in incorruptionem convenienter regenerantur qui fuerint illuminati. Fieri vero nequit ut quisquam Spiritus sancti particeps fiat, et membrum Christi aggregetur, nisi prius in ipso quoque sese demittens Verbum exstasi facta obdormierit, ut renovationem et instaurationem, pariter e somno exsurgens cum eo, qui pro ipso obdormivit, reformationis Spiritus percipere possit. Is enim propriæ Verbi costa dicitur, septiformis scilicet veritatis Spiritus, juxta prophetam⁵²; de quo accipiens Deus, post Christi exstasim, posteaquam scilicet homo factus ac mortuus est, quæ eum sit adjutura fabricatur: nempe illi aptatas ac desponsas animas. Multis enim locis sacra litteræ congregationem ipsam oculumque fidelium sic Ecclesiam nominant, dum nimirum perfectiores ob virtutis profectum in unam personam ac corpus Ecclesiae referuntur. Nam meliores, et qui jam liquidius veritatem perceperunt, hi præ perfecta quam adepti sunt, mundicie et fidei, carnis libidinum steriles ac vitiorum, Christi Ecclesia eique adjutrix sunt; qui virginis in morem, ut Apostolus loquitur⁵³, illi aptati sint atque desponsi, ut puro atque feraci doctrinæ suscepto semine, cooperentur, propensa ope ad reliquorum salutem prædicationi favendo. Qui autem imperfecti adhuc et tirones di-

⁵⁰ Ephes. v, 27, 26. ⁵¹ Gen. i, 18. ⁵² Isa. xi, 2. ⁵³ II Cor. xi, 2.

sciplinis incipiunt imbui, hi a perfectionibus, ut a matribus, parturiuntur atque formantur, donec et illi maturo partu editi, in virtutis magnitudinem ac decus regenerentur: ac rursus ipsi quoque per idoneum profectum Ecclesia facti, ad aliorum partum educationemque liberorum operam conserant, uter vice, in vase anime, voluntatem Verbi nulla noxa ad maturitatem perducentes.

ἀνατροφὴν, μήτρας δίκην, ἐν τῷ δοχεῖῳ τῆς ψυχῆς, τὸ θέλημα τελεσφορήσαντες ἀλώνητον τοῦ Λόγου.

CAP. IX. *Gratiæ æconomia in Paulo apostolo.*

Considerandum enim ut et in inclito Paulo sese res habuerit. Cum enim is nondum in Christo perfectus esset, generatur primum atque lactatur, evangelicis documentis imbuente ac per baptismum ipsum renovante Anania, sicut in Actibus historia continet⁵⁷. At ubi factus esset vir, jamque aedificatus, spirituali scilicet perfectione novum formatus, etiam adjutor et sponsa Verbi evasisset, qui vitæ semina et suscepisset et concepisset: tunc, qui ipse prius infans exstiterat, Ecclesia parensque efficitur, parturiens et ipse eos qui ejus opera Domino credidissent, donec in illis quoque formatus Christus pareretur. *Filioli enim, inquit⁵⁸, mei, quos iterum parturia, donec formetur Christus in vobis.* Et rursus⁵⁹: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui.*

Hinc igitur appareat, ad Christum et Ecclesiam referri quæ de Eva atque Adamo Scripturæ verbis narratio habetur. Hoc enim vere magnum illud sacramentum est, et mundi usu superius: quod ego ob imbecillitatem et mentis hebetudinem, pro ejus dignitate et magnitudine enarrare non valeo: id tamen connitendum. Restat enim ut quæ hujus loci reliqua sunt, apud vos exsequar.

CAP. X. *Eiusdem apostoli doctrina de castimonia.*

Paulus igitur, ad sanctimoniam et castitatem cunctos provocans, in hunc modum, quæ ad primum hominem et Evam spectant, secunda consideratione sensuque in Christum direxit et Ecclesiam, quo in doctis os obstrueret, omnem illis praetextum adiungens et excusationem. Impudici enim ac libidinosi vniuersales, ob nimios in eis voluptatum fluxus ac illecebras, etiam Scripturis vim inferre conantur, ut perverso eas sensu exponant, ac tanquam vallum defendendæ incontinentiae illas obtendant; tum quod ita habetur⁶⁰: *Et dixit Deus: Crescite et multiplicamini; tum illud aliud⁶¹: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem.* Neque ipsos pudet Spiritum incursum adversumque ire; sed tanquam in hoc nati, qui adhuc soveantur ac insideant, concupiscentias somitem flatu prope eventilant ac titillationibus reaccendunt. Quare satis acriter dolosa haec et maligna ipsorum consilia quæsitosque praetextus excutiens, cum eo processisset ut prescriberet qua ratione viros uxoribus uti condebeat, ac